
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 
 

Via Fermi n.6 – C.A.P. 09040 tel. 070 9803191 fax. 070 9803537 e-mail ediliziapubblica@comune.santandreafrius.ca.it 
pec ufficiotecnico@pec.comune.santandreafrius.ca.it 

 
Oggetto: Lavori di Sistemazione delle strade interne Via Manzoni, Via Meirana e Via Pirandello, 1° lot-

to: Sistemazione della Via Manzoni. 

 Procedura negoziata per l’affidamento dell'esecuzione dei lavori. 

CUP: B99J18002570002 

CIG: 88193749A7 
 

VERBALE DI GARA 
 

 L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di luglio alle ore 9,00, nei locali del Comune di 

Sant'Andrea Frius siti nella Via Fermi, 6 
 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 

1. che il RUP è il sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica che, in questo atto, interviene in veste di 

Autorità di gara, assistito da n.2 testimoni ed esattamente: 

a. Geom. Claudia DEIANA, Istruttore del Servizio Edilizia Privata del Comune di Sant’Andrea Frius; 

b. Sig.ra Maria Antonietta CASULA, Collaboratore del Servizio Edilizia Privata del Comune di Sant’Andrea 

Frius; 

2. che con determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n. 062 in data 05.07.2021 è stata indetta 

una gara d’appalto per procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 con il cri-

terio del prezzo più basso, inferiore al prezzo posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale 

sull'importo a base d’asta ai sensi dell’art.1, comma 3, della L. n.120 dell’11.09.2020, con esclusione automatica 

delle offerte anomale, per la Sistemazione delle strade interne Via Manzoni, Via Meirana e Via Pirandello, 1° 

lotto: Sistemazione della Via Manzoni, per un importo a base d’asta di € 208.498,47 soggetti a ribasso ed € 

4.514,98 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. che in data 06.07.2021, con nota prot. n.3996, è stata trasmessa la lettera di invito alla partecipazione alla gara, at-

traverso la RdO n.rfq_375502 aperta sulla piattaforma SardegnaCAT gestita dalla Centrale Regionale di Commit-

tenza della Regione Sardegna, ai seguenti n.15 operatori economici estratti a sorte dallo stesso sistema elettronico 

di negoziazione, la quale prevedeva la scadenza del 21.07.2021 entro cui presentare le relative offerte: 

• BOI Massimiliano, di Tertenia; 

• CO.M.SAR. di Cherchi Gianpiero, di Sant’Antioco; 

• NUDDA Adolfo, di Bono; 

• Edilmasala di Masala Giovanni & C. S.n.c., di Suni; 

• EDIL SIOTTO di Siotto Tiziano, di Olbia; 

• HORUS SOCIETA’ COOPERATIVA, di Ateleta; 

• IMPRESA INDIVIDUALE (PILI Salvatore), di Gavoi; 

• MEDDE Giovanni Antonio, di Tonara; 

• MAMMANA Michelangelo, di Castel di Lucio; 

• Pietro Francesco LADU Ditta individuale, di Tula; 

• RINAC Srl, di Sedilo; 

• SA.CO.GEN. Srl, di Quartucciu; 

• Società Cooperativa EDIL SCAVI SARDEGNA, di Badesi; 

• Studio di Ingegneria (PILI Paolo), di Sassari; 

• Tonino MULA, di Oliena; 

4. che si è proceduto ad aprire la seduta di gara accedendo alla piattaforma SardegnaCAT e constatando che entro la 

data di scadenza sopra indicata è stata caricata a sistema n.1 sola offerta da parte del sottoindicato operatore eco-

nomico: 

 

N. Impresa Indirizzo CAP Località 
1 RINAC Srl Z.A. Loc. Su Pranu 09076 SEDILO 

 

5. che non vi sono condizioni ostative nella composizione del Seggio di gara nei confronti dei partecipanti; 

6. che il comma 3 dell’art.1 del D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito in L. n.120/2020, prima, e la determinazione a 

contrarre poi, prevedevano che, qualora i partecipanti fossero stati in quantità pari o superiore a cinque, si sarebbe 

dovuto procedere alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte al fine dell'esclusione automatica delle 

offerte anomale ai sensi dell'art.97, c.2 e segg., del D. Lgs. n.50/2016; 

7. che tutte le operazioni sono state condotte in seduta pubblica fin dall’inizio, constatando l’assenza di rappresentanti 



Comune di Sant’Andrea Frius 

 

degli operatori economici invitati; 

8. che, essendo il numero di partecipanti inferiore a cinque, non si procederà all’esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi del comma 3 dell’art.1 del D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito in L. n.120/2020; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 Il presidente inizia le operazioni di gara, dando atto che non è presente alcun rappresentante delle imprese 

invitate. Informa i presenti che nella seduta pubblica odierna si procederà prima con la verifica della corrispondenza dei 

partecipanti con gli operatori invitati, successivamente si procederà all'apertura delle buste virtuali contenenti la docu-

mentazione di qualifica e l'offerta economica. Successivamente si procederà alla pre-aggiudicazione in favore del primo 

classificato. 

 Alla verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati dagli operatori economici si procederà attraverso il 

sistema telematico AVCPass gestito dall'ANAC. 
 Dalla verifica della busta virtuale contenente la documentazione di qualificazione risulta che i seguenti 

partecipanti hanno presentato la documentazione prevista dalla lettera di invito come risultante dal verbale di sistema al-

legato al presente verbale, a fianco delle quali sono indicati gli eventuali rilievi: 

 

IMPRESE RILIEVI 
RINAC Srl Regolare 

si procede quindi all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche dalle quali risultano le sottoindicate 

offerte: 

 

N. IMPRESE 
OFFERTA 

% 

IMPORTO ONERI (€) 
Manodopera Sicurezza 

1 RINAC Srl 3,00 56.866,47 1.579,90 

 La graduatoria risulta pertanto essere: 

 

IMPRESA 
RIBASSO 

% 
ESITO 

RINAC Srl 3,00 1^ classificata 

 L'offerta migliore risulta quindi essere l’unica presentata dall’operatore economico RINAC Srl di Sedilo 

che ha formulato il ribasso del 3,00% sull'importo a base di gara di € 208.498,47 e, pertanto, per l'importo netto di € 

202.243,52 oltre ad € 4.514,98 per oneri afferenti alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 206.758,50. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

pertanto, propone l'aggiudicazione della gara in favore dell'operatore economico primo classificato impresa RINAC Srl di 

Sedilo e dispone la trasmissione degli atti di gara al RUP per i provvedimenti di competenza e chiude la seduta alle ore 

9,30. 

 Del che si è redatto il presente verbale che, salvo errori ed omissioni, viene sottoscritto come segue: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA                                         I TESTIMONI 
 

 

F.to Carlo Congiu   F.to Claudia Deiana 
 

 

  F.to Maria Antonietta Casula 
 


